
1

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：江门市金博润新材料科技有限公司年产真空包装

袋 340吨新建项目

建设单位（盖章）：江门市金博润新材料科技有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



1



2



3



4



5



6



7



8

目 录
一、 建设项目基本情况 ....................................................................................................................................................1
[...]
一起收集，引至“二级活性炭吸附”装置处理后由 15m高排气筒 G1排放，可达到《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值；吹膜、挤出、制袋工序未

被收集的部分臭气在车间内无组织排放，通过车间通风扩散后，可达到《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 1二级新扩改建厂界标准值。

（3）粉尘

①混料工序

项目拌料机在投料、混料过程会产生少量塑料粉尘，混料的材料主要为 PA、TIE、LDPE、

PP塑料粒，使用的原料颗粒粒径较大，投料过程中仅有极少量粉尘溢出，通过加强通风换

气，粉尘以无组织形式排放到车间外，对环境影响不大，本报告不做定量分析。

②切粒工序



46

项目次品、边角料拉粒切粒后回用于真空包装袋生产加工，根据建设单位提供的经验

数据，次品、边角料产生量约为产品 10%，即真空包装袋年产 340t，有 34t次品、边角料

需重新挤出切粒回用于生产。

切粒过程中会产生少量的塑料粉尘，塑料粉尘产生量参考《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中"42废弃资源综合利用行业系数手册-4220

非金属废料和碎屑加工处理行业”中废 PET 切粒工艺颗粒物产污系数 375g/t-原料、废

PS/ABS切粒工艺颗粒物产污系数 425g/t-原料、废 PE/PP切粒颗粒物 375g/t-原料，本评价

选取粉尘产生最高值废 PS/ABS切粒工艺颗粒物产污系数 425g/t-原料进行计算，则切粒粉

尘量为 0.0145t/a，切粒工序年工作 960小时，则切粒粉尘产生速率为 0.0151kg/h。由于切

粒粉尘产生量较少，切粒粉尘通过车间通风扩散到厂界外，对对环境影响不大。

4、废气治理设施可行性分析及其影响分析

本项目吹膜、挤出工序产生的非甲烷总烃、臭气经集气罩收集后，通过“二级活性炭

吸附”装置处理达标后，经 15m高的排气筒 G1排放，根据《排污许可证申请与核发技术

规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），表 A.2塑料制品工业排污单位废气污染防

治可行技术参考表可知，有机废气防治技术为“活性炭”吸附装置，属于炭吸附技术，故

本项目所使用的有机废气污染防治技术是可行的。

活性炭吸附原理：活性炭是一种由含碳材料制成的外观呈黑色，内部孔隙结构发达、

比表面积大、吸附能力强的一类微品质碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼无法观测到的

微孔，活性炭材料中的微孔的总内表面积可高达 700~2300m2。正是这些微孔使得活性炭能

“捕捉”各种有度有害气体和杂质。由于气相分子和吸附剂表面分子之间的吸引力，使得

气相分子被吸附在吸附剂表面。吸附剂表面积越大、单位质量吸附剂所能吸附的物质越多。

当吸附载体吸附饱和后，可考虑更换。经过上述反应后，可有效的分解并吸附 VOCs的废

气分子，从而达到去除效果，对于本项目的低浓度废气有一定的优势。

有组织排放：本项目吹膜、挤出工序产生的非甲烷总烃、臭气经集气罩收集后，通过

“二级活性炭吸附”装置处理达标后，经 15m高的排气筒 G1排放，非甲烷总烃有组织排

放达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 5大气污染物特别排放限

值。臭气浓度有组织排放达到 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2排放标准值。

厂界无组织排放：由于集气效率有限，项目内未被收集的吹膜、挤出、制袋废气非甲

烷总烃在车间内无组织排放，通过加强车间通风，无组织排放的非甲烷总烃可以达到《合



47

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9企业边界大气污染物浓度限值；臭气

厂界浓度可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值二级

新扩改建限值的要求。

混料和切粒工序产生的粉尘通过加强车间通风后，排放达到广东省《合成树脂工业污

染物排放标准》（GB31572-2015）表 9企业边界大气污染物浓度限值。

上述各类废气分别经处理后，预计对周边环境影响不大。

二、废水

1、地表水环境影响分析及保护措施

（1）产污环节分析

表 4-7 废水产污节点分析

产生节点 污染类型 污染因子

吹膜机、拉粒机 冷却循环水 /

员工生活 生活污水 CODCr、BOD5、氨氮和 SS

2、水污染物排放核算

项目水污染物的产生及排放情况见表。

表 4-8 项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表

废水量 污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活

污水 180
m3/a

产生浓度（mg/L） 250 150 150 30

产生量（t/a） 0.0450 0.0270 0.0270 0.0054

现状：鹤山市共和镇污水

处理厂

排放浓度（mg/L） 40 10 10 5

排放量（t/a） 0.0072 0.0018 0.0018 0.0009

提标后：鹤山市共和镇污

水处理厂

排放浓度（mg/L） 30 6 10 1.5

排放量（t/a） 0.0054 0.0011 0.0018 0.0003
表 4-9 项目生活污水水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 全厂年排放量/（t/a）

1 W1

CODCr 40 0.0240 0.0072

BOD5 10 0.0060 0.0018

SS 10 0.0060 0.0018

氨氮 5 0.0030 0.0009

全厂排放口合计

CODCr 0.0072

BOD5 0.0018

SS 0.0018

氨氮 0.0009

（2）自行监测计划

项目无外排废水，生活废水经三级化粪池处理后经市政管网进入鹤山市共和镇污水处



48

理厂进一步处理，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)，本项目可不开

展生活污水自行监测。

3、废水源强核算过程

（1）生活污水

本项目职工人员人数为 20人，年工作时间为 300 天，项目不设置宿舍和食堂。参考

《用水定额第三部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），员工生活用水系数按 10m3/（人*a）

计算，则项目生活用水量为 200t/a，污水系数取 0.9，则项目生活污水产生量为 180t/a，主

要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS。

生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）中第

二时段三级排放标准和鹤山市共和镇污水处理厂进水标准的较严者后，纳入鹤山市共和镇

污水处理厂进一步处理，经鹤山市共和镇污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（D

B44/26-2001）第二时段一级标准较严值后排入共和河。

项目生活污水各污染物产排情况见下表。

表 4-10 项目生活污水产排情况一览表

污染

源

废水

量

t/a
污染物

产生情况

经三级化粪池预处理

后进入鹤山市共和镇

污水处理厂

经鹤山市共和镇污水

处理厂处理后（现状）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
180

CODCr 250 0.0450 220 0.0396 40 0.0072

BOD5 150 0.0270 100 0.0180 10 0.0018

SS 150 0.0270 120 0.0216 10 0.0018

氨氮 30 0.0054 25 0.0045 5 0.0009

（2）冷却水

项目吹膜机、拉粒机运行过程需要使用自来水进行冷却，项目使用 2台 15m3/h、1台

1m3/h的冷水塔，其中吹膜机使用的 2台 15m3/h冷水塔运行时间为 7200小时（每天运行

24h，年工作天数为 300天），循环水量为 216000m3/a；拉粒机使用的 1台 1m3/h冷水塔运

行时间为 960小时（每天运行 8h，年工作天数为 120天），循环水量为 960m3/a，合计循

环水量为 216960m/a，根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）中的蒸

发水量计算公式：

Qe=k∙∆t∙Qr



49

式中：Qe—蒸发水量（m3/h）；

k—蒸发损失系数（1/℃）；

∆t—循环冷却水进、出冷却塔温差（℃）；

Qr—循环冷却水量（m3/h）
表 4-11 蒸发损失系数 K

气温 -10 0 10 20 30 40

k（1/℃） 0.0008 0.0010 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016

项目冷却水进出水温度差约为 10℃，车间内大气温度取 30℃，则 K值为 0.0015。通

过计算可知，冷却塔蒸发水量为 3254.4m3/a（吹膜机冷水塔蒸发水量 3240m3/a、拉粒机冷

水塔蒸发水量 14.4m3/a），补充新鲜水量为 3254.4m3/a。冷却水循环使用不外排，并适当

地加入新鲜水补充因蒸发而损失的水分。

4、生活污水的可行性分析

生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）中第

二时段三级排放标准和鹤山市共和镇污水处理厂进水标准的较严者后，纳入鹤山市共和镇

污水处理厂进一步处理，经鹤山市共和镇污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（D

B44/26-2001）第二时段一级标准较严值后排入共和河，300m后汇入民族河。

本项目位于鹤山市共和镇世运路 3号之一，属于鹤山市共和镇污水处理厂的服务范围

内。鹤山市共和镇污水处理厂现已建成规模为 1万 m3/d，出水执行广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准较严值，处理后尾水排入共和河（Ⅲ类水体）；共和镇污水处理厂计划规划

远期实施扩建提标改造，处理能力增至 2.0万 m3/d，污水处理工艺采用“粗细格栅+沉砂池

+反应初沉池+ A2O生化池+二沉池+磁混凝+反硝化滤池+紫外消毒”工艺，排水标准提标

至：主要指标（CODCr、BOD5、氨氮、TP）需达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准，其余指标执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级排放标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18919-2002）一级 A标准的较

严值。

目前该污水处理厂首期 10000m3/d已投入运行并完成工程验收，污水处理工艺为

UNIAO技术（即通过细菌分解污水中的污染物，进而达到净化目的），该工艺是近年来国

际公认的处理生活污水及工业废水的先进工艺，污水能够稳定达标排放。项目员工生活污



50

水产生量约 0.6m3/d，目前该污水厂实际污水处理量 8000m3/d，尚有余量，能够满足本项

目废水处理量的要求。生活污水经隔油池/化粪池处理后排入鹤山市共和镇污水处理厂，满

足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级排放标准和鹤山市共和

镇污水处理厂进水标准的较严者。因此从水质和水量分析，鹤山市共和镇污水处理厂能够

接纳本项目的生活污水。故本项目活污水处理工程是可行的。

4、冷却水循环使用可行性分析

项目共使用 3台冷却塔，其中 2台辅助吹膜机，循环水量为 15m3/h，1台辅助拉粒机，

循环水量为 1m3/h。冷却塔冷却方式为间接冷却，冷却水使用过程中仅受温度影响，不接

触产品或产生新的污染物，水质不会发生太大变化，定期补充水量后，可循环使用，不外

排，不会对生产情况、周边环境产生影响。

6、废水影响分析

项目冷却废水循环回用，不外排，定期补充新鲜水。

生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）中第

二时段三级排放标准和鹤山市共和镇污水处理厂进水标准的较严者后，纳入鹤山市共和镇

污水处理厂进一步处理，经鹤山市共和镇污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（D

B44/26-2001）第二时段一级标准较严值后排入共和河。

因此，项目建成后对周边地表水环境影响较小，项目地表水环境影响可以接受。

三、声环境影响分析及保护措施

1、噪声源强及控制措施分析

本项目的噪声主要来自生产过程中主体工程设备（包括混料机、吹膜机、制袋机、打

包机、拉粒机、分切机等）。参考《机加工行业环境影响评价中常见污染物源强估算及污

染治理》（湖北大学学报第 32 卷第 3 期）和《环境噪声与振动控制工程技术导则》

（HJ2034-2013）等相关文件以及类比调查分析，以上设备声级范围在 55~85dB(A)之间，

项目各设备的噪声源强详见下表。

表 4-12 本项目噪声产生源强一览表

噪声源
设备数

量/台
声源类型（频

发、偶发等）

噪声源强/dB(A) 降噪措施 噪声排放值/dB(A) 排放时

间（h）核算方法 噪声值 工艺 降噪效果 核算方法 噪声值

拌料机 2 频发 类比法 60~75 厂房隔 25 公式法 50 2400



51

声、减

震

吹膜机 4 频发 类比法 65~75 25 公式法 50 7200

制袋机 6 频发 类比法 60~75 25 公式法 50 2400

固化机 2 频发 类比法 60~70 25 公式法 45 2400

分切机 3 频发 类比法 70~75 25 公式法 50 960

打包机 1 频发 类比法 65~75 25 公式法 50 2400

拉粒机 1 频发 类比法 65~75 25 公式法 50 960
切粒机 1 频发 类比法 65~75 25 公式法 50 960
空压机 2 频发 类比法 75~85 25 公式法 60 2400

冷却塔 3 频发 类比法 75~80 25 公式法 55 7200